
Republika e Kosovds
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
OpStina PriStina -Municipality of Prishtina

Ne baze te nenit 12, paragrafi 12.2, pika c dhe nenin 17, pika d te Ligiit nr. 03/L-040 pdr

veteqeverisje lokale, td nenit 5, paragrafi l, n€nparagrafi l.l dhe nenit 14, paragrafi 1, nOnparagrafi

1.1 i Ligjit nr. 04/L-110, per nd6rtim, t0 nenit 15, paragrafi 1, pika d dhe nenit 34, paragrafi 34.1,

pikact€statutitteKomunessePrishtin€s,01.nr. 110-391 ,dt.25.2.2010,tenenit4,paragrafi 1,

n€nparagrafi 1.2 td Rregullores (MAPL) m. 0112017, pOr procedur€n e hartimit dhe publikimin e

akteve tE komunes, Kuvendi i Komunds s0 PrishtinEs, n€ mbledhjen e mbajtur md 01.05.2021,

miratoi k€t6:

RREGULLORE
PER

DEFINIMIN E PARAMETRAVE URBAN - ARKITEKTONIK TE NOENUMEVB
DHE HAPESIRAVE GJELBERUESE

Neni 1

QEllimi

Qellimi i ktisaj rregulloreje 6shte percaktimi i parametrave urban-arkitektonik t0 nd6rtimeve, duke

perfshire nivelet ndertimore - katet n€ nd6rtese, m€nyr6n e llogaritjes sE sip€rfaqeve tE tyre n€

koeficient ndeftimor dhe n€ koeficient t€ shffi€zimit te parcelOs, si dhe pEr trajtimin e hap0sirave

gjelb0ruese.

Neni 2
Fush0veprimi

Dispozitat e kesaj rregulloreje zbatohen nga tE gjitha organet kompetente nE Komun€n e PrishtinEs

qe merren me procesin e hartimit te dokumenteve t€ planifikimit hapdsinor, dhe me proceduren

administrative p6r caktimin e kushteve ndErtimore pdr hartimin e dokumentacionit nd€rtimor,

konform rregullativds ligfore nE fuqi.

Neni 3
PErkufizimet

1. Shprehjet e pErdorura ne kete rregullore kane kEte kuptim:
1' 1 Pasazhi - kalim pEr kembesor€ ap'o automjete, permes nddrtes€s;

1.2 Kolonada - resht i shtyllave te lira n€n pllak€, te distancuaranga muret

t€ katit perdhes apo suterenit, i cili krijon hapesire td lire per kalim;
1.3 Indeksi i sipdrfaqes sE nd6rtuar (ISN) - siE esht6 perkuftzuat nE

administrativ MMPH, rtr. 0812011 ;

perimetrike

Udh€zimin



1.4 Indeksi i shfryt€zimit t€ parcelEs kadastrale p6r zhvillim (ISHPKZH) - sig esht6

i perkufizuar ne Udhezimin administrativ MMPH, nr.0812017;
1.5 ISHPKN - Indeksi i shputes se nentok€s - paraqet raportin n€ mes parcelEs

kadastrale per zhvillim dhe shputes s€ nd6rtuar nen toke;

1.6 Fasadd e gielb€r - gjelbErim i ven,Cosur n€ fasaden e nderteses;

1.7 Kulmet dhe tarracat e glelbra - gjelberim i vendosur ne kulmin ose tarrac€n e

nd€rtes€s;
1.8 Sip6rfaqja gielb6ruese e parcel€s (SGJP) - sig esht€

administrativ MMPH, m. 08l20ll ;

1.9 Sip6rfaqja absorbuese e parceltls (SAP) - sig eshte

administrativ MMPH, nr. 0812017 .

Shprehjet e dera td pdrdorura nE k6td rregullore kand kuptimin ashtu sig p6rcaktohet nE

Rregullore MMPH, m.0312016, p€r normat minimale teknike pEr ndertesat e banimit n€

bashkdpronesi, si dhe ne Udh€zimin urdministrativ MMPH, nr.0812017, mbi normat

teknike te planifikimit hap€sinor, si dhe rne legjislacionin p0rkat€s nd fuqi.

I. Parametrat urban-arkitektoniktEnd6rtimeve

Neni 4
Nivelet nd6rtimore - katet e ndErtes6s

Nivelet nd€rlimore - katet ne nd€r1es0, mund t€ jen6: mbitok6sore, n6ntok€sore dhe

pjes€risht mbi dhe nentokesore;
Katet, em€rtohen sipas radhitjes, si ne vijim: bodrumi-B (-1, -2, -3...), sutereni-S (1,2,3,
...), perdhesi-P, kati 1,2,3,..., nenkulmi-Nk, dhe penthouse-Ph;

Te terrenet e pjen6ta numri i pergjitlnshem i etazheve te nddrteses, te lejuara sipas

dokumenteve te planifikimit hapesinor, [ogaritet nga pika me e ul€t e terrenit;
Te komplekset e ndertesave, emertimi i kateve-niveleve do te behet sipas lamelave, e cila
mund te jet€ e ndryshme tek terrenet e pjerr€ta;
Pjeset - anekset e kateve t€ nderteses (ti3 bodrumit apo suterenit), q€ dalin jashte gabaritit

te perdhesit, por me siperfaqe m€ tE vogi:l ose te barabarte me gabaritin e katit t€ perdhesit,

do t€ trajtohen dhe em€rtohen si pjes€ te atyre kateve (t€ bodrumit apo suterenit), n€ te

kundert€n do te em€rtohen si te veqanta,

Neni 5
Borlrumi

Gabariti i bodrumit t€ nddrleses nuk duhet tE kaloj6 vijdn nd0rtimore;
Kati ose pjesa e katit te bodrumit, e cila del jashte gabaritit te perdhesit ose suterenit, duhet

te jete t€resisht nen nivelin e terrenj,t. Ne te kund6rten, kjo sip€rfaqe llogaritet n€

ISHPKZH;
Pjerrina-rampa per qasje t€ automjeteve ne nivelet nentok€sore, nuk lejohet t€ tejkaloje

vij€n ndertimore;
Distanca e gabaritit t0 nivelit te nentol<€s (bodrumit dhe suterenit), duke perfshire edhe

rampat pEr qasje n€ to, nuk mund t€ jetti m€ e vog€l se 1.50 m' nga parcela fqinje;

Siperfaqja shfrytezuese e katit t€ bodrurnit nuk trajtohet ne ISN;

perkufizuar n0 Udhdzimin

pErkufizuar n0 Udh€zimin
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6. Paragrafet 1,2,3 dhe 4 te ketij neni nuk rlo t€ zbatohet, n€se me dokumente t€ planifikimit
hapdsinor €shte percaktuar ndryshe.

1.

Neni 6
Sutereni

Ne rastet kur lartesia e katit eshte mbi 5,0 m', n€ siperfaqen e p€rgjithshme ndertimore te

nd€rtes6s ISN, siperfaqja bruto e ketij kaLti llogaritet per 50 % md shume;

Sutereni me pjesen mbi toke do te llogaritet ne kat€sine e p€rgjithshem te nd€rtesEs, sipas

dokumenteve t€ planifikimit hap€sinor;
Pjesa e mbitokes e suterenit t€ respektoj0 distancat nga kufiri i parcel€s, te pErcaktuarame
dokumente te planifikimit hapOsinor, kurse pjesa nentoke do t'i referohet distanc€s se

percaktuar nE piken 4, te nenit 5 te k€saj regulloreje;
Siperfaqja e katit t€ suterenit llogaritet t€rrdsisht (100%) n€ ISN. Perjashtimisht nga kjo, do

te llogaritet pjeserisht (50%) ne ISN, neise e njejta siperfaqe €shte planifikuar si hapesire

per garazhim;
Gabariti i suterenit dhe elementet vartese t€ tij, nuk lejohet td tejkalojne vijen nd€fiimore,
perjashtimisht ne rastet kur me doku:mentin e planifikimit hapesinor eshte parapare

ndryshe.

Nr:ni 7

PErdhesi

N€ rastet kur lart6sia e katit eshte mbi 5.0 m', n€ siperfaqen e pergjithshme nddrtimore te
ndertes€s ISN, sip€rfaqja bruto e ketij kati llogaritet per 50 % me shum6;

Destinimi i shfrytezimit te sip€rfaqe,s s€ p€rdhesit percaktohet me dokumente te

planifi kimit hap€sinor;
Gabariti i perdhesit dhe elementet vartese te tij, nuk lejohet t€ tejkalojn€ vijen nd€rtimore,
perjashtimisht nE rastet kur me dokumentin e planifikimit hapesinor Osht€ paraparl
ndryshe.

Neni 8
K.atet

Ne rastet kur lartesia e katit eshte mbi 5i.0 m', ne siperfaqen e pergjithshme ndertimore te
nderteses ISN, sip€rfaqja bruto e k€tij kati llogaritet per 50 % me shum6:

Gabariti i siperfaqes sd katit dhe elementet vart€se te tij, nuk lejohet td tejkalojne vij€n
nddrtimore, perjashtimisht n€ rastet kur me dokumentin e planifikimit hapesinor €shte

parapar€ ndryshe;
Destinimi i shfryt€zimit te siperfaqes sr€ katit p€rcaktohet me dokumente te planifikimit
hapesinor.
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Neni 9
Shfryt€zimi i parcel€s

ISHPKZH paraqet raportin e siperfaqes s€ shput€s se p€rdhesit ose suterenit, ose te dyjave
s€ bashku (siperfaqja bruto e kEtyre etazheve) dhe parceles kadastrale per zhvillim;
Ne ISHPKZH llogaritet edhe siperfaqja e kolonades dhe rampes s€ mbuluar, q€ del mbi
nivelin e tok€s, pasazhit (perreth ?po rlr3 kuader tE nd€rtes6s) ne nivel tE perdhesit apo
suterenit;
ISFIPKN paraqet raportin e siperfaqes se shputes sE bodrumit, ose t€ pjes€s s€ suterenit
(pjesa ndn tokd), ose te dyja se bashku tisiperfaqja bruto e ketyre etazheve) dhe parceles
kadastrale pdr zhvillim.

U. Hap6sirat gielb6ruese t€ parcelEs dhe nd6rtes6s

Neni 10
Gjelbdrimind parceld

SGJP duhet te jet€ se paku 40o/o,perveg nese me dokumente te planifikimit hapdsinor eshte
parapard md e madhe;
P€rjashtimisht nga pika 1 e ketij neni, sip€rfaqja gielberuese e parceles (SGJP) mund tE
jete sd paku 30Yo, nd rastet e realizimit tE gjelbdrimit mbi kulmet e rrafsheta I tanacat e
ndertesave.
Prej siperfaqes gjelb€ruese te planifikuar n€ kuader t€ parcelEs (n€ toke), s€ paku 20%
duhet t€jete t€r€si e koncentruar fio e shperndare);
Ne cilindo rast, SAP nuk duhet te jete m€ pak se 20oh.

Neni 11

Gjelb€rimi nE nd6rtesE

Gjelberimi ne nderlesd p€rfshine te gjitha sip€rfaqet e planifikuara t€ gjelberimit, ne kuaddr
te nd€rteses dhe elementeve te saj mbi nivelin e tokes;
Per zbatimin e paragrafrt2, te nenit 10, sip€rfaqja e gjelberimit nd tarraca dhe kulme te
ndertes€s/kompleksit, duhet tE jete jo m0 pak 30Yo e sip€rfaqes sd parcel€s kadastrale p€r
zhvillim. Me zbatimin e ketij kriteri, tere siperfaqja e kulmit nuk trajtohet n€ ISN dhe keto
kulmeltarraca, do trajtohen si elemente tti bashkEprondsise;
Gjelb€rirnit n€ nd€rtese mund te vendoset ne ballkone, elemente vartese etj., me dalje
konzolle maksimum 50cm' (brenda vijes; nd€rtimore), dhe keto sip€rfaqe gjelberuese nuk
llogariten ne ISN;
Hapesira gjelberuese n€ kuader t€ nd€rterses individuale tE banimit - shtepi familjare, nuk
llogaritet ne koeficient te nd€rlimit.
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Neni 12
Elaborati pEr gielb6rim

1 . N€ rastet kur parashihet zbatimi i nenit I 1, me raportin p6r Leje mjedisore komunale, t€
prezantohen edhe:
1.1.Lloji i gf elb€rimit qE do te vendoset;
1.2.Thellesia e dheut te planifikuar;
1.3.M€nyra e menaxhimit te mirembajtjes dhe ujitjes se hap€sires gjelb€ruese.

Neni 13

Dispozita kalimtare

Procedurat administrative t€ filluara dhe te pap€rfunduara ne daten e hyrjes n€ fuqi te kesaj
rregulloreje, do t€ vazhdojne sipas dispozitave te meparshme ligjore q€ kane rregulluar k€te
procedure.

Kjo rregullore hyn ne fuqi
Ministrine e

Administrimit te Pushtetit
Komunes.

Neni 14
Hyra nE fuqi

15 (pesdmbedhjete) dit€ pas regjistrimit ne ZyrEn e protokollit n€

Lokal dhe publikimit n€ giuhet zyrtarc n0 faqen zyrtarc t€ internetit t6

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINE
0 1 -0 1 l/0 1 -82553 121, mE 12.05.2021

KRYESUESI I
Agim Ku
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